Septima Conclusio. Idem est iudicium de illo, qui iam venit cum alijs ad communionem, & peccati alicuius non confessi recordatur, dum

dum est inter alios, quod cum decentia & sine scandalo ante communionem nō potest confiteri. Nauarr. Sot. Syluest. in verb. Eucharistia. 2. q. 7.

Octaua conclusio. Ad cuitandum scandalum, potest Sacerdos præuia contritione celebrare, quando deest occasio confitendi.

Nona conclusio. Quando secularis est in articulo mortis, in quo Eucharistiæ susceptio est in præcepto, & non est Sacerdos, qui audiat confessionem, posset contritus communicare, utpote quia Sacerdos esset surdus & mutus, qui adesset. Aut ipsemet Sacerdos esset infirmus, nec haberet alium cui confiteretur, tunc posset seipsum communicare. Sed hic casus rarissimè, ut patet consideranti, occurrit. Quoties enim adest sacerdos, qui laico det communionem in articulo mortis, potest etiam audire confessionem. Quia in mortis articulo, quilibet potest quemcunque à quibuscunque peccatis absolueret.

Dubium. An peccatori petenti Eucharistiam possit, & debeat Sacerdos denegare?

DE hoc dubio, S. Thom. in 3. par. q. 80. art. 6. Alex. Halens. 4. p. q. 48. Bonau. in 4. d. 9. q. vlt. Sotus loco d. art. 6. Nauarr. in Manuali cap. 21. num. 55. & alibi.

Prima conclusio. Quando peccator est manifestus & publicus, & petit communionem, ei de-

ei deneganda est, de consecrat. d. 2. can. pro dilectione, vbi definitur his verbis. Pro dilectione tua consulendum existimasti; quid mihi videatur, de histrionibus & mago illo, qui apud vos constitutus, in artis suæ dedecore perseverat, an talibus sacra communio, cū cæteris Christianis debeat dari, puto nec maiestati diuinæ, neque Euangelicæ disciplinæ congruere, vt pudor & honor Ecclesiæ, tam turpi, & infami contagione scædetur. In hac conclusione omnes conueniunt.

Manifestum, notorium, aut publicum in hoc loco intelligimus, quod tale est per sententiam in iure latam, aut confessionem propriam in iudicio, aut quando delictum est ita publicum ex euidencia rei, vt nulla tergiversatione celari valeat, exempli gratia: meretrix in lupanari, aut concubinarius alit concubina domi, proles generat, &c. ex cap. fin. de cohabitatione cleric. & mulierum: Suspectum autem dicitur, quando infamia est de aliquo crimine, de quo tamen non constat aliquo trium modorum dictorum, cap. tua nos eod. tit.

Secunda conclusio. Post pœnitentiam, & Ecclesiæ reconciliationem etiam publicis peccatoribus, non est deneganda communio, patet ex can. cit. & de consecrat. d. 2. can. penult. & cap. i. de pœnit. & remission. & communi sententia. Hæc pœnitentia tamen debet esse

D publi-

publica, aut populo nota, vt constet de vitæ emendatione & bona conuersatione. Quia vt dicitur in d. ca. 1. de pœnit. & rem. Manifesta peccata, sunt manifesta pœnitentia purganda.

Tertia Conclusio. Quando peccator non est publicus, sed infamatus seu suspectus, si petat cum alijs communicantibus, non est ei communio neganda. cap. Si Sacerdos, de officio iudicis ordinarij, vbi determinatur, nullum esse nominatim arguendum, neque à communione remouendum, nisi iudiciario ordine probari possit. Eadem est ratio, quando crimen est occultum, tunc enim non est peccatori neganda communio, si cum alijs petat, vt DD. sentiunt. Ex his conclusionibus sequitur, iustè Pastorem tempore Paschæ, vel mortis, cum alijs dare Eucharistiam infamatis, aut denunciatis de maleficij & magiæ crimine, etiam si indicijs sufficientibus fuerint mulieres comprehensæ, & carceribus detentæ, atque etiam tortæ, non tamen confessæ, quam in tali casu, necdum crimen est publicum, modo dicto. Quia in re aliquando dubitatum à quibusdam pastoribus fuit.

Quarta Conclusio. Peccatori occulto occultè petenti, est deneganda communio, hæc est cõmunis opinio contra Sotum. Rationem reddit Ioseph. Angles vbi supra art. 4. concl. 4. Quia Sacerdos tunc cooperaretur peccato illicitius, quod sine scandalo prohibere potest.

Dubi-

Dubium hîc. *An corporalis immunditia, scilicet nocturna pollutio susceptionem Eucharistia. impediat?*

PRIMA *Conclusio.* Quando nocturna pollutio est mortalis ex sua causa, impedit communionem fortius, quàm aliud peccatû mortale, hæc est communis sententia S. Tho. q. d. art. 7. Soti loc. cit. art. 7. Gabrielis super canonem missæ lect. 10. & aliorum alibi: Ratio est, quia in tali casu impedit eo modo, quo alia peccata mortalia, & adhuc accedit immunditia corporis, quæ plus aggruat.

Secunda Conclusio. Si aliqua adsit necessitas, præcedente confessione, & cõtritione eadem die, potest quis Eucharistiam sumere, aut celebrare, modo aliud non obstet. Nauarr. in Manuali c. d. nu. 51. Syluest. verb. Eucharistia 3. q. 10. Ioseph. Angles. loc. d. art. 5. & alij alibi. Quia nullum est præceptum diuinum, aut Ecclesiasticum, quo polluti peracta pœnitentia prohibeantur, eadem die Eucharistiam sumere: Necessitas autem intelligitur, quando quis ex officio tenetur celebrare, aut ex statuto vel præcepto cum alijs communicare.

Tertia Conclusio. Congruum & decens est, vt eadem die, qua quis pollutus est, vndecunque fuerit orta pollutio, etiam peracta pœnitentia abstineat, tum propter corporalem sceditatem, quæ semper accidit, tum propter mentis euagationem, quæ non rarò sequitur. Sic DD.

D 2 citati-

citati. Quare Carthusiensium laudabile est institutum, ut polluti, manè non solum non celebrent, sed neque ad gradus altaris accedant. Dicunt autem DD. abstinendum esse post pollutionem à communione 24. horis, idque de consilio, non præcepto.

Quarta Conclusio. Quando pollutio provenit procurante nequitia Dæmonum, ad impediendum hominem à sacra communione, tunc non est abstinendum, sed cum humilitate frequentanda communio. De hoc autem iudicium sumendum hinc, quando nempe quis per turpium phantasmatum immisiones, nullis præcedentibus de similibus actibus cogitationibus, polluitur in festis quando communicandum, aut cum maxima deuotione celebrandum: de his S. Thom. loco cit. & Patres in collationibus collat. 22. cap. 6. & Gabriel super can. missæ lect. 10.

Pro hac materia, nota regulam generalem ex Gabriele in fine lectionis. Pollutus in somno absq; consensu in vigilijs sequente, vel preuio, dum se non sentit magis hebetem, & per cogitationes ad carnalia reflexum, alijs impedimentis non obstantibus, etiam extra casum necessitatis, aut remouendi scandali, potest sine peccato & meritorie celebrare, dum deuotio trahit, pietas suadet, aut susceptum officium exigit. Ex his deduci etiam potest cum Doctoribus S. Thoma, Gabriele, Soto & alijs, quomodo eadem die actus coniugal

galis præcedens in nocte, impediatur sumptionem sacramenti. Si enim fuit causa generandæ prolis, aut gratia reddendi debitum, non impedit nisi de congruo, sicut dictum est de pollutione sine peccato. Si autem cum culpa mortali fuit coitus, impedit: can. Vir cum propria vxore 33. q. 4. ex B. Gregorio.

Dubium. An hoc sacramentum semper à ieiunio sit sumendum?

PRIMA Conclusio. Qui cibo, aut potu sumpto, siue vt vocant, soluto naturæ ieiunio Eucharistiam sumit, mortaliter peccat. Concil. Constantiens. sess. 13. reijcit errorem contrarium, & habetur etiam in can. Sacramenta de consecr. d. 1. & cap. Ex parte de celebrat. missarum. Quod si autem abluendo os, incautè parum aquæ deglutiatur, non impedit, quia per modum saluæ id factum censetur. Est enim, vt August. dicit in epistola 118. in honorem huius sacramenti, vt scilicet in os hominis intret nondum aliquo cibo aut potu infectum.

Secunda Conclusio. Licitum est infirmo in periculo mortis constituto, Eucharistiam recipere post cibum & potum, ne sine communionem decedat. Quia necessitas legem non habet, ex d. Concil. & can. presbyter d. 2. Presbyter infirmum statim communicet, ne

D 3 sine

fine communionem moriatur. Dubium circa hanc conclusionem esse potest. An durante morbo, pluries quàm semel liceat infirmo nõ ieiuno Eucharistiam offerre? Respondetur, quod non tantum semel, sed pluries, quoties necessarium videbitur, & ex deuotione petierit, vt exempli gratia, si non ieiunus ante hebdomadam communicasset, licet iterum non ieiuno dare, quando ob infirmitatem sine periculo alio die non potest ieiunus communicare. Ratio quia iura Ecclesiastica & DD. exceptionem de infirmo non ieiuno communicando non constringunt vt semel tantum fiat. Sed admittunt vt toties fiat, quoties expedierit: Cum semper habeat rationem viatici. Sic tenent Goffred. & Ioannes Parisien. apud Syluestr. in verb. Eucharistia 3. q. 6. Tabien. in verb. Communicare. §. 48. Aurea Armilla in verb. Communio. num. 18. & post alios Henricus Henriquez Societatis I E S V Salmanticens. Professor. tom. 1. Theologiæ moralis lib. 8. cap. 50. & multi regulares in praxi exercent. Propter reuerentiam tamen sacramenti non decet sic quotidie viaticum sumere.

Dubium. *An non vtentibus vsu rationis Eucharistia sit danda?*

VIDE S. Thom. q. d. art. 9. Alex. Halens. 4. part. q. 49. memb. 4. Sot. in d. q. art. 9. Iosephum Angles loc. cit. art. 7.

Prima

Prima Conclusio. Quando aliquis dicitur a-
mens, quia debilem rationis vsum habet, non
est illi Eucharistia neganda, quia hic tantum
rationis vsum habet, vt possit dijudicare cor-
pus Domini, ab alijs cibis, id est, cognoscere
qua deuotione, & animi præparatione, acce-
dendum sit.

Secunda Conclusio. Amentibus à natiuitate,
nulla ratione est Eucharistia danda, quia nul-
lum habent discretionis vsum, & ei qui annos
discretionis non habet, non est communio
danda: ex cap. Omnis vtriusque sexus. de pœ-
nit. & remiss.

Tertia Conclusio. Phreneticis & amentibus
ex infirmitate, & aliquo accidente, si in fanita-
te constituti petierint, aut signa pœnitentiæ
præbuerint, erit Eucharistia danda. can. Is qui.
26. q. 6. & ratio est, sicut, qui in vigilia petijt
Baptismum, si dormiens baptizetur, recipit
gratiam: ita à simili in hoc casu.

Quarta Conclusio. Paruulis ante vsum ratio-
nis, non est Eucharistia danda, cap. Omnis v-
triusque sexus d. & Conc. Trid. sess. 21. c. 4. &
can. 4. Quia paruuli vsum rationis non ha-
bent, vt possint se probare, & dijudicare cor-
pus Domini. Dices, Quæ ætas requiritur, vt
paruuli possint communicare? Certa regula
ad hoc nulla est, Parentes & confessarij, de-
bent ex conuersatione & moribus dignosce-
re, an possint discernere inter bonum & ma-

D 4 lum,

lum, & dijudicare corpus Domini, quod vt plurimum à 10. anno vsque ad 12. solet accidere. Citius autem pueri obligantur ad confessionem, nempe cum primum nouerint inter honestum & inhonestum distinguere, quod sæpè 7. aut 8. anno contingit.

De modis sumendi hoc sacramentum.

TRES sunt modi sumendi hoc sacramentum, ex Magistro sent. in 4. d. 9. S. Tho. 3. p. q. 60. art. 1. Conc. Trid. sess. 13. cap. 8. Primus eorum, qui accipiunt sacramentum tantum, vt sunt peccatores, qui indignè manducant, & bibunt.

Secundus aliorum, qui spiritualiter tantum Eucharistiam sumunt, vt sunt ij, qui desiderio & voto, viua fide incensi, panem illum cœlestem prægustant. Tertius est eorum, qui spiritualiter & sacramentaliter percipiunt: id est, qui re ipsa accedunt, ad sacramenti sumpcionem & dispositi effectum sacramenti, scilicet gratiam, & dona gratuita consequuntur.

An præceptum communicandi sit diuinum?

PRIMA *Conclusio.* Præceptum de Eucharistia sumenda est diuinum. Luc. 22. 1. Cor. 11. hoc facite in meam commemorationem, verbum facite, præceptum significat: & Ioan. 6. Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.

Se.

Secunda Conclusio. Ex præcepto Ecclesiæ tenetur homo singulis annis, tempore paschatis communicare, si peruenit ad usum rationis ex Concil. Lateranen. & habetur in ca. omnis vtriusq; sexus, de pœnit. & remiss.

Tertia Conclusio. Præceptum hoc, à Dominica in ramis palmarum, vsque ad dominicam in albis inclusiue, potest adimpleri, secundum Extrauagantem Eugenij IV. quam Caiet. in summa verb. communio citat. Ad satisfaciendum autem huic præcepto in propria Ecclesia communicandum est apud suum pastorem, nisi alibi fiat cum licentia Episcopi, aut pastoris.

Quarta Conclusio. Ex præcepto, etiam homo in mortis periculo, vt verior sententia est, debet communicare, patet ex consuetudine Ecclesiastica à tempore Apostolorum ad nos vsque deriuata, quæ vim legis obtinet, vt constat ex Concil. Nicæno, cuius verba habentur 26. quæst. 6. can. de ijs videlicet, qui decedunt de corpore, vt antiquæ legis regula obseruetur, nempe vt necessario viæ suæ viatico non fraudentur.

De ministro Eucharistiæ.

FIDE tenendum, quod solus Sacerdos secundum ritum Ecclesiæ ordinatus, conficit hoc sacramentum: probatur ex Concil. Lateranen. sub Innocent. III. Cuius determi-

D 5 natio

natio expressa est in cap. Firmiter. §. vna verò, de summa Trinitate & fide Catholica. Item ex Florent. & tandem Trid. sess. 7. cap. 10. De hac re S. Thom. q. 82. in 3. part. Alex. 4. par. q. 35. memb. 4. & Scholastici in 4. d. 13. & Sotus latè ibidem.

Hinc Sacerdotes ritè ordinati, in peccato mortali existentes, si ea, quæ sunt de necessitate sacramenti, seruent, verè conficiunt, & consecrant: contra Walden. hæreticos, Ioan. Wicleff & Hussitas, quorum hæresin confutat Alphons. Castrenf. de hæresib. in verb. potestas, & verb. sacerdotium.

Eadem est ratio de apostatis, hæreticis, schismaticis, imò etiam degradatis sacerdotibus ritè ordinatis, cum character sit indelebilis, si habent intentionem consecrandi, & reliqua necessaria ad essentiam sacramenti, verè conficiunt, vt communis Theologorū Schola tradit, licet magister sentent. in 4. d. 13. & Gloss. in 50. d. cap. accedens, non rectè in hoc videantur sentire.

Dubium hîc esse potest. *An diaconus sacramentum iam à Sacerdote confectum, possit populo, aut alicui infirmo ministrare?*

PRIMA Conclusio. Solus Sacerdos iure diuino est ordinarius minister dispensandi populo Eucharistiam. I. Cor. 4. Sic nos existimethomo, vt ministros Christi & dispensato-

fatores myſteriorum Dei: & Luc. 22. Sacerdotibus dixit. Hoc facite in meã commemorationem: Vide Alenf. 4. part. q. 50. memb. 3. S. Thom. loc. cit. art. 3. Sot. in d. 13. q. 1. art. 3. Ioseph. Angles in florib. in 4. l. par. in q. de ministro Eucharistiæ 6. difficult.

Secunda conclusio. Sanguinem Domini nostri Iesu Christi Sacerdoti celebranti, vel communicantibus ministrare conuenit Diacono, vt patet exemplo B. Laurentij dicentis sancto Sixto, experire vtrum idoneum ministrum elegeris, cui commisisti Dominici sanguinis dispensationem.

Tertia conclusio. Ex dispensatione Episcopi, vel curati, in necessitate posset Diaconus Eucharistiam infirmis deferre. S. Tho. Sot. & Ioseph. loc. cit. Si quis dicat tantam esse dignitatem in calice, quanta est in corpore. Si Diaconus ergo ex officio potest ministrare calicem, poterit etiam sine dispensatione distribuere corpus. Negatur consequentia. Quia sanguis continetur in calice, quare non est opus, vt à dispensante tangatur, sicut corpus.

De effectibus & fructibus huius sacramenti.

EFFECTVS Eucharistiæ in ritè & benè dispositis multi, & quasi innumeri sunt. Gratia diuinæ collatio, & augmentum, Excitatio animæ ad deuotionem, charitas Dei & proximi, perceptio cœlestis dulcedinis, odium mun-

mundi, mortificatio propriorum desideriorum secundum carnem, desiderium cœlestiū, perseverantia in bono, remissio culpæ, & etiam pœnæ pro quantitate deuotionis in recipiente, remedium contra omnes tentationes, & in summa, Eucharistia efficit omnes virtutes in anima, quas operantur cibus & potus in corpore. De hac materia, Halens, quæst. 41. membr. 3. S. Thom. loc. cit. q. 79. S. Bonau. in 4. d. 12. art. 3. q. 2. & omnium excellentissimè Gabriel Biel super canonem missæ ad longum. lectione, 85. & 86, pro concione.

CAPVT VII.

DE EVCHARISTIA, VT EST
sacrificium, siue missa.

MISSA nomen hebræum est, latinè oblationem significat. Atq; nomen missæ, sicut etiam res ipsa, antiquissimum est, quamuis hæreticorum nouum inuentum calumnientur. Meminere eius vetustissimi Patres & Martyres Ignatius in epist. 10. ad Smyrnenf. in qua etiam fatetur se Christum post resurrectionem nouisse. Clemens discipulus S. Petri in epist. 3. de officio sacerdotum & clericorum, Alex. primus Papa & Martyr in Epistola ad omnes Orthodoxos. Fœlix. I. Papa & Martyr in epist. 2. ad Episcopos Galliæ, Damasus in epist. 4. S. Ambros. in epist. 32. ad Marcellinam

Soro

Sororem suam. & in epist. lib. 5. epist. 33. Leo magnus in epist. 81. & 88. ad Episcopos Gallia & Germaniæ. Aug. serm. 91. de tempore & serm. 237. & sermon. 251. Gregor. I. epist. lib. 1. epist. 12. & alij alibi.

Multa pro defensione missæ, Doctores controuersiarum pettractant, quæ nostrum institutum non concernunt.

Quid est missæ sacrificium?

EST consecratio, oblatio, & sumptio corporis & sanguinis Christi, in memoriam cruenti sacrificij in cruce peracti.

Quando missæ sacrificium institutum.

Institutum autem est hoc sacrificiû in cœna, quando Saluator dixit, Hoc facite in meam commemorationem, vt sancti Patres tradunt, & tota Ecclesia in Conc. Trid. sess. 22. can. 2. de sacrificio missæ, confirmat.

Non sunt autem omnia quæ in missa peraguntur ex institutione diuina, nam quædam spectant ad solemnitatem & cæremonias, vt varia cantica, & orationes; quæ à summis Ecclesiæ moderatoribus, successione temporum sunt addita. Quædam verò sunt de substantia, & integritate, vt sunt eius partes, consecratio, oblatio & sumptio, & hæ sunt à Christo institutæ.

Quid in missa offertur?

IDIPSVM quod in cruce offerebatur, sed alio modo, id est, idem Christus, qui in cruce offerebatur modo cruento, in missa incruento offertur.

Cur

DE SACRAMENTO

Cur offertur?

AD recolendum Christi passionem, in gratiarum actionem, in satisfactionem pro viuis, & defunctis in purgatorio existentibus, ad impetrandum gratiã, & remissionem peccatorum, atque ad euitandum omnia mala tam præsentis, quàm futuræ vitæ.

Cui offertur?

VN I soli Deo rerum omnium creatori & gubernatori. Vnde Ecclesia, in memoriã & honorem sanctorũ celebrare consuevit: nõ tamen illis sacrificiũ, sed soli Deo, qui sanctorũ æterna gloria coronauit, offerre solet.

An missa oblata pro multis, tantum singulis, ac si pro vno duntaxat offeratur, profit?

ADVERTENDVM, illi pro quibus missa offertur, sunt in duplici differẽtia: Alij sunt, pro quibus ex Ecclesiæ instituto, generaliter offertur sacrificium, vt pro Papa, Rege, Episcopo, Circumstantibus & parochianis. Alij sunt, pro quibus specialissimè offertur, quando Sacerdos nulla ratione obligatus offert, pro sua voluntate & intentione.

Prima Conclusio. Missa quando generaliter ex Ecclesiæ instituto offertur, propter maiorem numerum nemo suo fructu priuatur. Quia generali instituto Ecclesiæ singulis sacrificium applicatur, & vnicuique in suo ordine & gradu. Sic Sotus in 4. d. 13. art. 1. q. 2. & alij alij i.

Secunda Conclusio. Missa dicta aut oblata pro pluribus, non tantum prodest singulis, ac si pro vno solum specialissimè fieret oblatio: Hęc est communior sententia Scot. quodl. 20. Panorm. & Ioan. Andreæ in c. Fraternitatem de sepulturis. Soti lib. 9. de iustitia & iure q. 2. art. 2. Nauarr. in Manuali Confess. cap. 25. nu. 92. & alij alibi.

Contrarium tamen tenet Caiet. 2. 2. q. 79. art. 5. & aliqui alij, quorum sententia rejicitur: Ratio conclusionis est, quia cum valor missæ sit finitus, si inter plures diuidatur, minus quilibet percipiet, quam si inter pauciores fiat diuisio. Ex hac conclusione secundum omnes deducitur, quod vna missa, non licet duabus obligationibus satisfacere. Deinde etiã, quod multum in eo consistat, vt Sacerdos celebraturus applicet illi, vel illis intentionem suam, pro quibus vult, aut tenetur celebrare.

In quo loco celebranda Missa?

DE iure communi non licet nisi in loco ab Episcopo consecrato celebrare, aut in loco non sacro, cum altari portatili ex dispensatione sufficienti can. missarum solemniam de consecrat. d. 1.

Quo tempore missa habenda?

Aurora vsque ad meridiem, & si ante meridiem incepta est, perficienda est.
In

In nocte tamen natiuitatis Domini, circa mediam noctem licitum est celebrare.

Potestne aliquis in die plures celebrare missas?

FOELIX ille censendus, qui vnam digni potest in die celebrare. In Natali tamen Domini, quilibet potest tres celebrare, & si id fiat continuè, vel separatim, parum refert. Sunt tamen adhuc alij casus, in quibus licet binare, vt vocant.

Primus. Quando aliqua persona singulari dignitatis venit, vt Episcopus, & vult audire missam.

Secundus. Quando infirmus indiget viatico & non est sacramentum.

Tertius. Quando aliquis habet duas Ecclesias vnitas, quæ indigent duabus missis, & non sufficiunt ad sustentationem duorum sacerdotum, tunc cum licentia Episcopi potest sacerdos binare.

Quartus. Quando iudicio boni & prudentis viri talis causa occurrit, vt necessitas exigat. Alij adhuc ponuntur casus, de quibus, sic de his, vide Nauarr. in Manuali Confess. cap. 25. num. 87. Angelum, Syluest. & alios in summis verb. Missa.

Sed hoc obseruandum pro regula generali. Quando quis duas, in die celebrat missas, aut etiam tres in die Natiuitatis, in vltima tantum debet sumere ablutionem, alias non celebraret ieiunus, contra præceptum Ecclesiæ

De defectibus occurrentibus in missa.

VIDE S. Thom. in 3. par. q. 83. art. vlt. Solum in 4. d. 13. q. 2. art. 6. Angelum, Syluestr. & Auream Armillam in verb. Missa.

Casus primus. Quid dicendum si sacerdos infirmitate, vel alio impedimento incipiat laborare, ita ut non valeat perficere missam incaptam.

Resp. Si fiat ante consecrationem, desistat: Si autem post, missa compleatur per alium Sacerdotem. 7. q. 1. cap. Nihil.

Secundus. Quid si celebrans in missa recordetur se esse in peccato mortali, vel non esse ieiunum?

Resp. Si ante consecrationem sit, & sine scandalo fieri possit, recedat ab altari: Sed si scandalum obsit, aut sit post consecrationem, pœniteat de culpa, & missam perficiat.

Tertius. Quid si aranea, musca, vermis, &c. cadat in calicem?

Resp. Si ante consecrationem, effundat vinum, & aliud imponat addendo parum aquæ. Si post consecrationem, animal capiatur, si ob horrorem sumi nō potest, comburatur, & cineres in sacrarium projiciantur: Sed si veneno inficiatur, fundatur in alium calicem sanguis, & sumatur aliud vinum cum aqua denuò consecrādum, & sanguis veneno infectus exicetur panno, vel stupa, deinde fiat combustio, & cineres in sacrarium reponantur.

E

Quat-

Quartus. Quid si per negligentiam ministri, aut alia ex causa, loco vini infundatur aqua, & id, sumpto corpore, quādo vult sumere calicem animaduertit, vel partem imbibit?

Resp. Secundum S. Thom. tunc alia hostia, & aliud vinum sumendum & consecrandum à principio. Scot. in 4. d. 8. q. 3. ait in tali casu, solum vinum esse accipiendum cum aqua, & incipiendum à consecratione calicis, ab illis verbis, Simili modo, &c. vsque, vnde & memores, & sic alijs omisis dicatur. Sanguis Domini nostri Iesu Christi custodiat animam, &c. & hoc sine turbatione, & scandalo facile fieri posset, ita vt nemo aduerteret. Existimo cum Soto, priuatim esse seruandum modum S. Thom. vbi non timetur scandalum. Aliàs Scoti sententia placet in publico. Si autem post consecrationem animaduertat, non esse aquam appositam, non apponat, cum non sit de necessitate.

Quintus. Quid si ex frigore, aut negligentia, hostia consecrata è manibus in calicem labatur?

Resp. Doleat, & missam profsequatur: Si autem apud populum sit, sic se accommodet in cæremonijs, vt scandalum, quantum fieri potest, euitetur.

Sextus. Quid si sumendo sanguinem remaneat particula in calice?

Resp. Adducat digito ad labium calicis,

sic sumat, antequam vinum apponat. Quod si tamen vinum apponatur & simul sumatur, nulla incurritur culpa, vt Angelus sentit verb. Missa. §. 20.

Septimus. Quid faciendum cum reliquijs hostiæ in patena, post sumptam lotionem ex communione laicorum superfluis?

Resp. Esse sumendas, quia hostiæ & reliquiarum, vna & eadem censetur sumptio. Si autem particula alicuius sit magnitudinis, aut integra hostia, si seruari non possit in sequentem diem, vt cum alia sumatur, & non sit custodia, vt si in campo, in capella longè distante ab hominibus missa celebrata sit, sumatur à sacerdote etiam post lotionem, quia censetur vna perceptio: si autem in loco sit custodia, seruanda est.

Octauus. Quid si sacerdos putat se habere vnam hostiam consecratam, & in sumptione reperit duas esse iunctas?

Resp. Vtramque simul sumendam.

Nonus. Quid si inueniatur fortè hostia in altari, vel parum vini extra calicem hæreat in pede?

Resp. Resolutio pendet ex intentione consecrantis, quæ communiter fertur in hostiam, quam secum defert ad altare, & in vinum, quod in calice est.

Decimus. Quid si vinum in calice congeletur?

Resp.

Resp. Si ante consecrationem, resoluat prius, & deinde consecret: Si autem non resoluat, adhuc conficit, quia vinum liquidum & congelatum non differunt specie. Si autem post consecrationem, etiam resoluat, vt habeat actualem rationem potus.

Vndecimus. Quid si sanguis effundatur?

Resp. Si totus effundatur, ponatur vinum aliud cum aqua, & consecretur, incipiendo à verbo, Simili modo, vt supra ex Scoto. Si pars tantum effusa sit, quod reliquum est, sumatur: Si autem sanguis cecidit super tabulam, lambatur, & tabula radatur, & cineres in sacrarium, vel iuxta altare recondantur: Idem faciendum si super lapidem altaris ceciderit: Si autem sanguis stillauerit, vsq; ad tertium linteum, linteamenta ter abluantur supposito calice, & aqua ablutionis in sacrarium fundatur, & pars linteorum abscindatur, comburatur & cineres in sacrarium ponantur: Si autem ceciderit super corporale, aut vestes sacerdotales, satis erit abluere, & ablutionem in sacrarium fundere. De poena verò effundentis sanguinem statuitur, de consecratione d. 2. can. si quis per negligentiam.

Duodecimus. Quid si hostia, vel aliqua eius pars delabatur in terram?

Resp. Reuerenter subleuetur, & locus in quem cecidit, mundetur & abradatur, puluis in sacrarium projiciatur. Si autem cecidit ex-

tra corporale in mappam altaris, seu linteum aliquod, lauetur, & lotio in sacrarium fundatur.

Decimus tertius. Quid si Sacerdos ex aliqua causa Eucharistiam euomat?

Resp. Si species integræ appareant, reuerenter, nisi horror prohibeat, sumantur: Aliàs cautè separentur, & in aliquo loco sacro reponantur; Quod si species non appareant, comburatur vomitus, & cineres in sacrarium reponantur. De pœnitentia horum, vide de consecrat. d. 2. ca. Si quis.

Decimus quartus. Quid si Sacerdos non recollet se aliqua dixisse, vt quandoq; contingit?

Resp. Secundum S. Thom. in q. 83. art. vlt. ad 5. non debet propter hoc turbari, qua qui multa dicit, non recollet omnia: Si tamen probabiliter constet aliqua omiffa esse, si sunt de necessitate sacramenti, resumenda sunt: Si verò non sunt de forma consecrationis, non debet resumere, mutando ordinem officij, sed procedere secundum ordinem ad finem.

CAPVT VIII.

DE SACRAMENTO POENITENTIAE IN GENERE.

PRO introductione notandum, quod poenitentia

*Pœnitentia
dupliciter
accipitur,
pro virtu-
te, & sa-
cramento.*

nitentia duobus modis accipitur, vno modo pro virtute, & sic definitur à Magistr. in 4. d. 14. Pœnitentia est qua commissa mala, cum emendationis proposito plangimus & odimus, & plangēda vltierius committere nolumus. Alio modo pro sacramento pœnitentiæ. Pœnitentia vt est virtus, statim post peccandum Adæ, omnibus hominibus in mortale peccatum lapsis, ad gratiam & iustitiam consequendam, necessaria fuit, vt patet vbique ex sacris literis. Ezech. 18. & 33. & alibi. Luc. 13. Nisi pœnitentiam egeritis, simul omnes peribitis, &c. Conc. Trident. sess. 14. cap. 1. Huius tamē virtutis actus, procedit ex auxilio diuino, siue speciali motione Spiritus sancti, vt idem Concil. sess. 6. c. 5. & 6. de iustificatione determinat. Hinc illud Hierem. 31. Conuerte me Domine & conuertar. & Postquam me conuertisti egi pœnitentiam. Nos de pœnitentiæ sacramento agemus.

Quid est sacramentum pœnitentiæ?

EST sacramentum remittendi peccata post Baptismum commissa: Quia pœnitentiā non se extendit ad peccata Baptismum præcedentia: sicut enim Baptismus nondum regeneratis ad salutem necessarius, sic pœnitentiæ sacramentum post Baptismum lapsis, de necessitate, si ad vitam resurgere velint, competit: Quare à Hieronymo recte dicitur

*Super Esa.
3. in illa*

dicitur, secunda post naufragium tabula: vt enim contracta nauis vnicum vitæ seruandæ refugium est, tabulam arripere & transnatare: Ita post perditam per peccatum, Baptismi innocentiam, necessaria est tabula pœnitentiæ, quam nisi quis arripuerit, de salute desperandum est, de pœnit. d. i. can. Secunda tabula, & Conc. Trid. sess. 6. c. 14.

verba, peccatū suum quasi sodoma. Quare pœnitentia dicatur secunda post naufragiū tabula.

De sacramento pœnitentiæ legendi s. Thom. in 3. p. à q. 84. Alex. Halens. in 4. part. à q. 60. Magister in 4. d. 14. cum DD. Ioann. Medina in C. de pœnitentia. Andr. Vega lib. 13. de Iustificatione, & Bellarmin. tom. 2. quarta controuersia generali. lib. 1. & seq. qui doctissimè contra hæreticos hanc materiam disputant.

De necessitate huius sacramenti.

HOc sacramentum non est absolutè necessarium ad salutem, quia per Baptismum multi consequuntur salutem, sed ex suppositione, vniuersis post Baptismum in peccatum mortale lapsis. s. Thom. in d. q. 84. art. 5. Sot. in 4. d. 14. q. 1. art. 5. Bonau. & Richard. in ead. d. & etiam quandoq; in necessitate, quando non habetur copia Confessoris, potest sufficere contritio ad iustificationem, quæ includit votum confitendi & satisfaciendi, iuxta illud, Cor contritum & humiliatum Deus non despicias.

E 4 Quando

Quando institutum est hoc sacramentum?

Ioan. 20.

INSITVTVM est à Christo Salvatore nostro, quādo à mortuis excitatus insufflauit in discipulos, dicens. Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, &c. Concil. Trident. sess. 14. cap. 1. vide Vegam cap. 14.

De materia huius sacramenti.

*Materia
duplex pro
pinqua &
remota.*

ADVERTENDVM quod duplex est materia, Proxima & Remota; sicut statuz materia proxima est metallum, remota terra vel lapilli ex quibus metallum fit, sic peccata commissa sunt materia remota sacramenti pœnitentiæ, non vt facienda, sed vt destruenda, vt optimè S. Thom. in d. q. art. 2. ait. Quemadmodum morbus materia medicinæ esse dicitur. Quando dicitur peccata commissa, intellige post Baptismum siue mortalia siue venialia sint.

Materia propinqua pœnitentiæ sunt quasi actus pœnitentis, Contritio, Confessio, & Satisfactio, Concil. Florent. & Trident. sess. d. cap. 3. & can. 4. & hi etiam tres actus, rectè pœnitentiæ partes nominantur, quia ex Dei institutione, in pœnitente ad integritatem sacramenti, & ad plenam perfectamque peccatorum remissionem requiruntur, ex dict. ca. 3.

Dices: quare Concilia Florentin. & Trident. actum pœnitentis vocant, quasi materiam, & non absolutè, sine quasi?

R. I.

RESPONDEO id non factum, quia veræ materiae rationem non habeant, sed quia eius generis materia non sint, quæ extrinsecus adhibeatur, vt aqua in Baptismo, Chrisma in confirmatione, & panis cum vino in Eucharistia.

De forma.

FORMA est (Ego te absoluo ab omnibus peccatis tuis. In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, Amen. Desumitur ex Ioan. 20. Quorum remisistis peccata, &c. Sufficiens forma est) Ego te absoluo, &c. Quibus verbis de more Ecclesiæ sanctæ, preces quædam laudabiles adiunguntur, quæ tamen ad sacramenti essentiam, & administrationem necessariæ non sunt, vt Concil. Trid. in ca. 2. determinat. Manus etiam impositio in absolutione potest adhiberi, vel omitti, pro consuetudine, & vsu Ecclesiæ.

Quis effectus huius sacramenti?

REMISSIO vera peccatorum, reconciliatio cum Deo, infusio gratiæ & virtutum, nec non commutatio pœnæ æternæ in temporalem, & aliquando totius pœnæ remotio.

Quot sunt partes perfecta pœnitentiæ?

TRES, vt ex dictis constat. Contritio, Confessio, & Satisfactio, de quibus nunc secundum ordinem agendum.

CAPVT IX.

DE CONTRITIONE.

Quid est Contritio?

*Quæ inclu-
dantur in
ratione ve-
ræ contri-
tionis.*

EST dolor animæ peccata sua detestantis, & ad meliorem vitam aspirantis, vel vt Concil. Trid. loc. cit. c. 4. definit. Est animi dolor, & detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandide cætero. Ex dictis secundum fidem Catholicam colligitur, perfectam contritionem duo includere, dolorem siue detestationem peccatorû propter Deum summè dilectum & firmum propositum emendationis vitæ, & obseruationis mandatorum Dei. Quæ ad longum pro confirmatione nostræ fidei comprobatur doctissimè Andr. Vega lib. 13. de iustificatione. Retissimè ergo contritio depingitur habere duas facies, sicut antiqui Iano tribuebant. Alteram è parte anteriori, qua præterita respicit peccata, vt doleat & detestetur: aliam è fronte, qua prospicit in futurum proponendo vitare omnia, quæ diuinam lædere possunt maiestatem.

Ex definitionibus prædictis, & alijs infero in primis, non esse contritum eum, qui auctu, vel virtute non est eo animo, vt malit in genere quamlibet poenam pati, quam mortali-
liter

liter peccare & Deum offendere iuxta doctrinam S. Thom. quodlib. 1. art. 9. & Nauarr. in Manuali cap. 1. de contritione num. 17. Quia omnis qui contritus est, habet charitatem, & omnis qui Charitatem habet, Deum plusquam se amat, & omnis qui Deum plusquam se, & sua amat, mauult perdere se, & sua, quam Deum: cum ergo per peccatum mortale perdat datur Deus, sequitur quod contritus non est, qui non est eo animo, quod malit pati omnia mala, quam peccato mortali Deum offendere. Deinde deduco in deplorando esse statu eos, qui ad confessionem accedunt cum proposito, se vindicandi propria auctoritate, contra inimicum data opportunitate: aut tenentes alienum contra iustitiam, ne minimum quidem cogitantes de restitutione, quales plurimi hoc seculo sunt, qui restitutionis obligationem fabulam arbitrantur, vt opere declarant. His similes sunt, qui ad sacramenta accedunt non deferentes proximas, & morales occasiones peccatorum, nec remouentes, vt sunt concubinarij, qui concubinas domi alunt, & retinent, accedentes ad confessionem & communionem sine scrupulo.

Similibus adiungi possunt, qui exercent artes vetitas, & negotia, in quibus moraliter loquendo, statum peccati exuere nequeunt.

Dubi

Dubium. *An dolor contritionis debeat esse propter Deum offensum?*

PRIMA *Conclusio.* Qui principaliter dolet de peccatis propter gehennæ timorem, aut metum temporalis pœnæ, aut infamiæ, remissionem peccatorum non consequitur, nec est contritus. Patet exemplo Saulis, Antiochi, Iudæ & aliorum, quibus pœnitentia nihil profuit, cap. Iudas, & cap. Scelerator. d. 3. S. Thom. 3. part. q. 86. art. 1. ad 1. & in 4. d. 17. q. 2. art. 3. q. 1. ad 4. Nauarr. loc. d. num. 7. & hæc est communis opinio, & constat, quia talis contritio siue dolor, ortum habet ab amore proprio, qui Babylonis, & non Dei ciuitatem ædificat, vt docet August. 14. de ciuit. cap. 28.

Secunda conclusio. Contritio debet esse dolor ex dilectione Dei procedens, id est, principaliter propter Dei offensam: dictum principaliter, quia ex occasione, & minus principaliter, potest originem sumere contritio ex alijs, vt ex consequentibus patebit. *Conclusio* constat ex prima, ex concil. Trident. sess. 6. cap. 6. dum ait. Illumque tanquam omnis iustitiæ fontem diligere incipiunt, & propterea mouentur aduersus peccata, per odium aliquod, & detestationem, &c. Patet etiam conclusio, ex differentia contritionis & attritionis. Vide Vegam cap. 25. propositione 5.

Tertia Conclusio. Vera pœnitentia non solum ex dilectione Dei, sed etiam ex timore gehennæ

gehennę, spe glorię, & fide profluit, ex d. Concilio loco cit.

Quę est differentia inter contritionem, & attritionem?

DE hac materia, vide Sotum in 4. d. 17. q. 2. art. 5. Prima differentia, Contritio est dolor de peccatis propter Deum summę dilectum, vt omnes fatentur. Attritio est dolor de peccatis, quia pœnam æternam, vel temporalem meretur, vel quia causa perdendi honorem, amicitiam alicuius, vel aliud bonum temporale; quia peccatum ob multos fines odio haberi potest.

Secunda. Ex parte causę, Contritio oritur ex timore filiali: Attritio ex seruili.

Tertia. Contritio nunquam est sine charitate & gratia. Sed attritio potest esse sine his, cum auxilio speciali.

Quarta. Contritio si habeat explicitę, vel implicitę votum confitendi, & satisfaciendi, constituit hominem in gratia. Attritio verò sine pœnitentię sacramento actu suscepto, non potest hominem ad iustificationem perducere: Quamuis eum ad Dei gratiam in sacramento pœnitentię impetrandam, disponat.

Dices. *Quę est illa salutaris attritio, virtute cuius, accedente sacramento, homo ex attrito fit contritus,*

secundum probatam Doctorum sententiam, & Concil. Trident.

SIC

Sic describi potest, ex d. Concil. sess. 14. cap. 4. Est dolor minus perfectus, ex turpitudinis peccati cōsideratione, vel ex gehennæ, & pœnarum metu communiter conceptus, voluntatem excludens peccandi, cum spe veniæ. Attritio sic descripta, est donum Dei, & Spiritus sancti impulsus, adhuc quidem non inhabitantis, sed tantum mouentis.

Est adhuc alia attritio, quando homo dolet de peccato ob damnatum temporale, infamiam, & similes fines, sed hic dolor non est attritio salutaris. Ex dictis facilè etiam resolui possit, an idem actus attritionis possit fieri contritio: Nam virtute sacramenti attritio potest fieri contritio, quod multò rectius intelligitur secundum illorum Doctorum sententiam, qui tradunt attritionem & contritionem non differre, nisi penes intensum & remissum, ita, vt idem actus numero remissus sit attritio, intensior factus, contritio reddatur, cui sententiæ applaudere videtur Concil. Trid. cum attritionem vocat contritionem imperfectum.

De magnitudine, & quantitate contritionis.

CERTVM est, cum contritio originem ducat ex amore & charitate Dei, quod tantus debeat esse dolor de peccatis, quantus amor Dei, atque eam ob causam summus & maxi-

maximus omnium aliorum dolorum: Sicut ergo Deus diligendus ex toto corde, ex tota anima, & ex totis viribus. Ita peccata detestanda super omnia alia mala, & hoc est, quod in Deut. 4. dicitur filijs Israel. Cum quæsieris Dominum Deum tuum, inuenies eum: si tamen toto corde quæsieris eum, & tota tribulatione animæ tuæ. Non autem requiritur, vt contritio sit maxima quoad intensiorem, sed tantum appretiatiuè, vt Doctores loquuntur. Nauarr. loc. cit. num. 4. Sot. in 4. d. 17. art. 4. Ioseph. Angles in 4. par. in q. de contritione, art. 3. Verga lib. 13. cap. 25. propos. 3. & alij alibi. Appretiatiuè autè nihil aliud est, quàm comparatiuè ad alias creaturas in hunc sensum, quod quando homo dolet & conteritur de peccato, vt tali sit animo, quod mallet perpeti omnia mala huius mundi, quam Deum offendere, aut offendisse mortali culpa, & vt ita odio prosequatur malum culpæ, plusquam omnia mala, quæ sunt odio habenda, & sic etiam intelligendum quod dilectio Dei, debeat esse maxima appretiatiuè, id est, quod præferenda sit omni dilectioni cuiuscunque creaturæ, nec propter quamcunq; rem creatam Deus deferatur. Dolor, qui resultat in parte sensitua, non debet necessariò esse maximus intensiuè, imò aliquando potest modum excedere.

DE

An homo statim post peccatum, & quando ad contritionem obligetur?

PRIMA *Conclusio.* Optimum & salutare con-
filiū est, vt homo statim peccato commissi-
de eo conteratur, probatur Ecclesiastici 5. Ne
tardes conuerti ad Dominum, nec differas de
die in diem. & cap. 21. Quasi à facie colubri fu-
ge peccatum, Nauarr. de contrit. num. 27.
Thom. in 4. d. 17. Caiet. in q. 7.

Secunda conclusio. Statim post commissum
peccatum, homo non tenetur sub præcepto
pœnitere, ita vt si omittat, de nouo peccet, vt
Doctores citati docent. Quia hoc præceptum
est affirmatiuum, sicut etiam confessionis, non
ergo obligat pro semper, vt scholæ loquuntur,
sed statuto tempore. Sicut ergo homo non
statim quando peccauit, tenetur confiteri, sed
nec etiam pœnitere.

Tertia Conclusio. Præceptum contritionis
statim post commissum peccatum obligat
quantum ad actum contrarium de non com-
placendo in peccato, ita quod homo non pos-
sit habere complacentiam in peccato. Ratio
est, quia omne præceptum affirmatiuum in-
cludit negatiuum, de actu contrario obligant
pro semper, verbi gratia: Præceptum de hono-
nore parentum, includit hoc negatiuum

vt nunquam facto, & verbo parentes inhonorentur.

Quarta Conclusio. Præceptum contritionis obligat in periculo mortis naturalis, & violentæ. Quia sicut vnusquisque tenetur corpori subuenire, ne pereat: Sic etiam anime, per poenitentiam, ne damnetur, alias agit contra caritatem, quæ à se ipso incipit.

Quinta Conclusio. Etsi salutaris doctrina sit, contritionis actum elicere diebus festis, nemo tamen ad id tenetur præcepto, est contra Scot. & Gabrielem in 3. sentent. d. 27. & Angelum verb. Feriæ, §. 4. Conclusionem verò tenent communiter Doctores, Caiet. & aurea Armilla verb. Contritio. Sotus q. d. art. 6. Iosephus in art. 5. difficult. 4. & alij communiter. Ratio est, quia præcepto de colendo Sabbathum, solum præcipitur quies ab operibus seruilibus corporalibus, & non à spiritualibus, qualia sunt peccata. Quare alibi dicemus, circumstantiam sacri temporis non esse de necessitate in confessione aperiendam.

Sexta Conclusio. Homo tenetur ad contritionem, quando est aliquod sacramentum suscepturus, aut administraturus, constat ex dictis de sacramentis in communi: Qui enim indignè sacramentum suscipit, aut administrat, sacrilegium committit, ergo tenetur se constituere in statum gratiæ, quod nequaquã fit sine contritione. De hac materia ad lon-

F. gum

gum docet Nauarr. in principio d. 5. de pœnitentia in tertiam partem Glossæ à num. 28.

Addit Nauarr. in Manuali confess. cap. 1. de contrit. num. 27. cum Adriano in 4. de confess. quæst. 3. etiam ex præcepto fore elicendam contritionem, instanti aliqua grandi necessitate populi, cui absque orationis feruore prouideri non possit.

An de singulis peccatis mortalibus, singulis sit necessaria Contritio?

DE hac materia, duæ sunt contrariæ opiniones Doctorum. Prima, quod de singulis peccatis mortalibus, singulæ debeant esse detestationes, & actus contritionis, ita vnicuique peccato respondeat sua detestatio. Huius opinionis celebres sunt auctores, Alexand. Halens. in 4. part. q. 69. memb. 8. art. 2. in 3. part. q. 82. art. 1. Richard. & Durand. in 4. d. 17. Angelus in verb. Contritio, & alij alibi.

In contrarium sunt alij, docentes sufficere vt homo conteratur in genere de omnibus peccatis vna contritione, quæ extendatur ad vniuersa mortalia, quorum meminit, vel non meminit. Caietan. in locum S. Thom. q. 82. art. 1. in opusc. tom. 1. opusc. 4. quæst. 2. de contrit. Ioan. Maior. in 4. d. 17. q. 5. Nauarr. in Manuali confess. loc. cit. num. 22. Ioseph. Angles in q. de contrit. art. 2. difficultat. 6. Petrus à Soto

de institut. Sacerdotum lect. 13. de sacramen-
to pœnitentiæ, & Vega vbi supra propo-
sition. 7. & 8.

Prima Conclusio. Quando confessio institu-
enda, recogitanda sunt, & retractanda omnia
peccata cum dolore, & displicentia. Esaia 38.
Recogitabo tibi omnes annos meos, in ama-
ritudine animæ meæ: in hac conclusione non
est controuersia.

Secunda Conclusio. Quantum ad rationem
contritionis, quando homo non est subitu-
rus sacramentum confessionis, contritio ge-
neralis sufficit ad salutem, quando se extendit
ad omnia commissa peccata mortalia, in hunc
sensum, vt nullum sit peccatum cuius si re-
cordaretur, non pœniteret, vel ita, vt deteste-
tur omnia peccata contra Deum commissa,
ita vt nullum sibi placeat.

Certissimum est, si homini vnum pecca-
tum mortale placeat, de quo non habeat con-
tritionem, etiam si reliqua detestaretur, non
iustificaretur. Impium enim est à Deo dimi-
diam sperare salutem, & qui sibi vnum pec-
catum reseruat, non conuertitur ad Deum
toto corde & perfecto, sed sibi adhuc re-
tinet amorem illicitum in corde,
contra sacras literas.

Quis modus acquirendi contritionem?

QVI vult verè & ritè pœnitere, sibi persuadeat, opus esse maximè necessarium, & difficile, nec possibile sine misericordia, & gratia Dei, cui potius innitendum, quam imbecillitati humanæ, quare ante omnia humili, instantique oratione à Deo postulet gratiam pœnitendi & conterendi, exemplo illius qui dicebat: *Conuerte me Domine, & conuertar, quia tu Deus meus.* & iterum: *Postquam me conuertisti egi pœnitentiam.* Deinde paranda est per viam, quam proponit Concil. Trident. sess. 14. can. 5. de sacramento pœnitentiæ, nempe per discussionem, collectionem, & detestationem peccatorum, recogitando annos in amaritudine animæ suæ, ponderando peccatorum gravitatem, multitudinē, œditatem, amissionem æternæ beatitudinis, & æternæ damnationis incursum, cū proposito melioris vitæ: Pro concione si quis velit videre, ad hunc effectum legat Petrum à Soto lect. 17. ubi proponit quæ populo proponenda sint in hac materia. & Ludouicum Granatens. de pœnit. conc. 2. de vera & falsa pœnitentia.

CAPVT X.

*DE CONFessione, SECVNDUM
a parte pœnitentiæ.*

DE confessione agunt latissimè Sotus in 4.
d. 18.

d. 18. Ioan. Medina in C. de pœnit. tract. 2. Ve-
galib. 13. de iustificatione à 27. cap. Iosephus
Angles in 4. in tract. de pœnit. d. q. 3. Nauarr.
in Manuali cap. 2. & de pœnit. d. 5. cap. confi-
deret. & d. 6. c. 1. Summistæ in verb. Confessio.

Quid est Confessio?

EST peccatoris accusatio secreta, de suis
peccatis coram Sacerdote proprio, vt ab
ijs sacramentaliter absoluitur.

Quando instituta est?

CONFESSIO, quæ iure diuino, omni-
bus post Baptismum lapsis in mortale cri-
men necessaria est, instituta fuit Ioan. 20. Quã-
do dixit, accipite Spiritum sanctum, &c. &
Matt. 16. & 18. Quodcunque solueritis super
terram, ex Concil. Trident. sess. 14. de confess.
Quando dicitur confessio esse necessaria post
Baptismum omnibus ad salutem, intellige in
re, si adest confitendi facultas: Sin minus, in
voto.

*Quando
confessio
instituta.*

Quando quis tenetur ad confessionem?

EX præcepto Ecclesiæ, quæ ius diuinum
determinauit ad tempus, quilibet fidelis
habens vsum rationis, tenetur semel in anno,
suo proprio Sacerdoti, vel cum eius licentia
alteri probato confiteri. ex cap. Omnis vtrius-
que sexus, de pœnit. & remiss.

Per proprium Sacerdotem, intelliguntur

F 3 Pon-

Pontifex, Episcopus proprius, Parochus sive Pastor, & si qui sint alij, qui ab his habent commissionem, aut priuilegium. Pontifex est Pastor in vniuersa Ecclesia. Episcopus in sua diocœsi, Parochus in sua parochia: Si autem quis ob causam rationabilem, non velit proprio Sacerdoti confiteri, debet petere licentiam vel alteri confiteatur: in qua concedenda proprius Pastor nõ debet se difficilem præbere. Hoc præceptum autem de annua confessione, non obligat præcisè in quadragesima, sed potest quolibet anni tempore impleri, vt patet ex dicto cap. Omnis vtriusque.

Confitentur autem Christiani communiter, instante paschate, quia tum obligat, vt ex superioribus constat, præceptum de communionem, quam præcedit Confessio. Pueri autem tenentur confiteri, quàm primum discernuntur inter bonum & malum. Vnde citius tenentur ad confessionem, quàm ad communionem. De ætate & obligatione, consideratis circumstantijs parentes, & parochi iudicent.

Tenetur ne homo in alijs casibus ad confessionem?

QVATVOR adhuc casus à Doctoribus adferuntur, in quibus tenetur aliquis ad confessionem.

Primus. In probabili periculo mortis. Si autem

tem aliquis ita infirmus sit, vt nullum peccatum distinctum confiteri valeat, non est absolue-ndus, quoniam non est materia confessionis. Optimum autem consilium est secundum aliquos, vt Sacerdos tunc, aliquod singulare peccatum circa statum ægroti exquisat, illum interrogando, etsi pœnitens signo vel facto illud expresserit, poterit tunc illum ab omnibus peccatis sacramentaliter absolueret. Ex hoc capite etiam tenetur reus morti adiudicatus ante executionem confiteri vt communiter DD. fatentur.